
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomezzavalle.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 

Comune di Borgomezzavalle 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.  

 
 

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, sono presenti i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. PREIONI ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. MIDALI PIERFRANCO - Assessore  Sì 

3. GILARDINI GIANNI - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.SSA MUNDA 

FERNANDA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PREIONI ALBERTO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomezzavalle.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Richiamati: 

➢ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

➢ la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

➢ l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
 Premesso che:  

➢ il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831;   

➢ l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

➢ è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

➢ sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 
pubbliche amministrazioni; 

➢ il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC;  

➢ per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 
 Vista la bozza di piano predisposta dal Segretario Comunale Responsabile Anti-
corruzione e Trasparenza; 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi degli artt. 49 e 147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità 
tecnica. 
 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti legalmente resa. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (depositato agli atti 

del Responsabile e che verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web). 
 

 
     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomezzavalle.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: PREIONI ALBERTO 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/01/2018 al 01/02/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Borgomezzavalle, lì 17/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 
 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo 
della regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49  e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
         F.to: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Borgomezzavalle, 17/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 
 

  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267) 

 
Borgomezzavalle, __________   F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 

  


